
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 14.05.2012 г. № 375 
О внесении изменений и дополнений в постановление от 08.12.2009 № 996 

  
 В связи с передачей полномочий по содержанию милиции общественной 
безопасности МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной в федеральный 
бюджет, рассмотрев ходатайство Комитета по развитию городского хозяйства 
администрации ЗАТО г.Североморск о внесении изменений и дополнений в 
муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения и 
снижения дорожно-транспортного травматизма в ЗАТО г.Североморск на 2009-2012 
годы», администрация муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Внести следующие изменения в муниципальную целевую программу 
«Повышение безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного 
травматизма в ЗАТО г.Североморск на 2009-2012 годы», утвержденную 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 08.12.2009 № 996 (в редакции 
последующих изменений и дополнений): 
 1.1. В паспорт муниципальной целевой программы «Повышение безопасности 
дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма в ЗАТО 
г.Североморск на 2009-2012 годы» строку «Объемы и источники финансирования 
Программы» изложить в следующей редакции: 
 «Общий объем финансирования Программы составляет 48 836,4 тыс.руб., в том 
числе: 
 - за счет местного бюджета 48 836,4 тыс.руб.». 
 1.2. Приложения № 1, № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 
 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести» 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации – Председателя Комитета по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск Шаталова В.Д.  

 
Глава администрации  

муниципального образования  
ЗАТО г.Североморск  

В.И.Волошин 

 

 

 



Приложение № 1 
к постановлению 
администрации  
ЗАТО г.Североморск  
от 14.05.2012 № 375 

 

Перечень мероприятий Программы 
1. Совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения 

 

№ 
п/п 

Наименование  мероприятия  
Ответственный за 

исполнение 
Срок                

исполнения 

Источник 
финансирования 
объем средств 

(тыс.руб.) 

Объем финансирования (тыс.руб.) 
Всего 

расходов 
(рублей) 

2009 2010 2011 2012 

1.1. Информировать администрацию ЗАТО г.Североморск о 
состоянии аварийности на автотранспорте, вносить 
предложения направленные на снижение ДТП и 
дорожно-транспортного травматизма 

отделение ГИБДД 
ОВД ЗАТО 

г.Североморск 
ежеквартально - - - - - - 

1.2. Проводить на территории ЗАТО массовые 
профилактические мероприятия, направленные на 
привлечение внимания населения, коллективов 
транспортных предприятий, водителей транспортных 
средств к решению проблем безопасности движения на 
автомобильном транспорте 

комиссия по 
безопасности 

дорожного 
движения ЗАТО 
г.Североморск 

ГИБДД 

по отдельному 
плану 

- - - - - - 

1.3. На основании мониторинга ДТП периодически 
рассматривать состояние аварийности на 
автомобильном транспорте, заслушивать 
руководителей учреждений и организаций, 
деятельность которых связана с обеспечением 
безопасности дорожного движения, в том числе 
автотранспортных предприятий, о принимаемых мерах 
по снижению аварийности на дорогах ЗАТО 

комиссия по БДД  
ЗАТО 

г.Североморск 
1 раз в год - - - - - - 

1.4. Рассматривать на заседании комиссии по БДД вопросы 
- состояние детского дорожно-транспортного 
травматизма и мерах по его предупреждению; 
- о мерах по предупреждению ДТП при проезде через 
железнодорожные переезды; 
- о результатах прохождения ГТО с применением 
средств диагностирования; 
- о результатах приемки экзаменов в учебных 
заведениях на право управления автомобилями 

комиссия по БДД  
ЗАТО 

г.Североморск 

1 раз в 
квартал 

- - - - - - 



1.5. С участием средств массовой информации 
формировать негативное общественное мнение к 
нарушителям правил дорожного движения. Сведения о 
грубых нарушениях и лицах их совершивших 
еженедельно публиковать в СМИ, информировать 
население через телевидение СФ и радиоредакцию 

комиссия по БДД, 
начальник 

отделения ГИБДД 
ЗАТО 

г.Североморск 

2009-2012          
годы 

- - - - - - 

1.6. Направлять сведения о лицах, допустивших нарушения 
Правил дорожного движения через комиссию по 
обеспечению безопасности дорожного движения ЗАТО 
руководителям предприятий, заслушивать последних 
на очередных заседаниях комиссии о принятых 
профилактических мерах к подчиненным работникам 

начальник 
отделения ГИБДД 

ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2012           
годы 

- - - - - - 

1.7. Факты дорожно-транспортных происшествий 
подлежащих статистическому учету рассматривать на 
комиссии по обеспечению безопасности дорожного 
движения ЗАТО, давать оценку деятельности служб с 
последующим принятием мер реагирования по 
отношению к конкретным руководителям 

Председатель 
комиссии по БДД, 

начальник 
отделения ГИБДД 

ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2012           
годы 

- - - - - - 

1.8. В соответствии с указаниями МВД РФ принимать 
участие в проведении общероссийских 
профилактических операциях «Пешеход»,  
«Внимание-Дети», «Автобус» и т.д. 

начальник 
отделения ГИБДД 

ЗАТО 
г.Североморск 

по отдельному 
плану 

- - - - - - 

1.9. 

Изучить проблемы для принятия решений: 
комиссия по БДД, 

ГИБДД ЗАТО 
г.Североморск  

2009-2010          
годы 

- - - - - - - соответствия пропускной способности улично-
дорожной сети уровню транспортной загрузки в 
условиях развития автомобилизации; 

- влияние современных средств оборудования 
железнодорожных переездов на безопасность 
дорожного движения 

комиссия по БДД, 
ГИБДД ЗАТО 

г.Североморск  
2009 год - - - - - - 

1.10. 

Проанализировать вопрос и подготовить предложения: 

отдел архитектуры 
и 

градостроительства, 
ГИБДД ЗАТО 

г.Североморск 

2009-2010             
годы 

- - - - - - 

* О целесообразности строительства объездной дороги 
по улице Заводская до Морского вокзала; 

* О возможности и целесообразности расширения 
ул.Советская, строительства автодороги вдоль 
ул.Чабаненко 

  

 
 
 
 
Итого: 

    - - - - - - 



2. Улучшение контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения                                                                                                                                                                      
и обустройство системами видеонаблюдения улично-дорожной сети в целях снижения дорожно-транспортного травматизма 

2.1. Приобретение и установка стационарных комплексов 
видеофиксации нарушений правил дорожного 
движения на перекрестках улиц Падорина-Советской, 
Колышкина-Советской, Пикуля-Мурманское шоссе, 
Комсомольская-Мурманское шоссе, Душенова-Головко, 
улицы Советской в районе МОУНОШ №14, пешеходных 
переходах: ул.Комсомольская, ул. Ломоносова, 
ул.Головко, ул.Восточная 

ОВД  ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2011           
годы 

местный бюджет            1 000 000,0 1 000 000,0 4 060 000,0 0,0 6 060 000,0 

2.2. Приобретение специальных автомашин ДПС, 
оборудованных средствами контроля и выявления 
правонарушений 1 автомашина - 780,0 тыс.руб.              

ОВД  ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2011           
годы 

местный бюджет            780 000,0 1 560 000,0 0,0 0,0 2 340 000,0 

2.3. Приобретение аппаратно-программного комплекса для 
приема теоретического экзамена на право управления 
транспортными средствами «Нева» 1 комплекс - 500,0 
тыс.руб. 

ОВД  ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2011             
годы 

местный бюджет            500 000,0 500 000,0 0,0 0,0 1 000 000,0 

2.4. Приобретение передвижного аппаратно-программного 
комплекса «Поток-М» 1 комплекс - 300,0 тыс.руб. 

ОВД  ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2011             
годы 

местный бюджет            600 000,0 600 000,0 0,0 0,0 1 200 000,0 

2.5. Приобретение средств контроля и выявления 
правонарушений (алкометры, трубки и т.д.) ОВД  ЗАТО 

г.Североморск 
2009-2011              

годы 
местный бюджет            100 000,0 100 000,0 570 000,0 0,0 770 000,0 

2.6. Проведение региональных и муниципальных 
профилактических акций (наглядные пособия, 
рекомендации при проведении бесед в школах и т.д.) 

ОВД  ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2011             
годы 

местный бюджет 30 000,0 30 000,0 100 000,0 0,0 160 000,0 

2.7. Проведение конкурса профессионального мастерства 
среди сотрудников ГИБДД 

ОВД  ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2011               
годы 

местный бюджет 0,0 0,0 30 000,0 0,0 30 000,0 

2.8. Приобретение и установка стационарных  комплексов 
видео фиксации нарушения скоростного режима 
движения:  

КРГХ 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

2012 год местный бюджет 0,0 0,0 0,0 1 550 000,0 1 550 000,0 
- Пикуля (район АЗС СТАТОЙЛ),  

- Колышкина – (район спорт комплекса «Богатырь»),  

- ул.Восточная – (район конечной автобусной 
остановки) 

2.9. Приобретение и установка стационарных  комплексов 
видео-фиксации нарушений ПДД на перекрестках:  КРГХ 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

2012 год местный бюджет 0,0 0,0 0,0 300 000,0 300 000,0 
- Пикуля – Мурманское шоссе, 

- Душенова – Головко. 

2.10. Приобретение и установка стационарных  комплексов 
видео-фиксации нарушений ПДД на пешеходных 
переходах: 

КРГХ 
администрации 

ЗАТО 
2012 год местный бюджет 0,0 0,0 0,0 1 000 000,0 1 000 000,0 



- ул.Ломоносова, 
г.Североморск 

- ул.Головко, 

 - ул.Кирова - ул.Корабельная (район средней школы 
№1) 

2.11. Развитие, модернизация, ремонт (приобретение 
комплектующих) инфраструктуры  системы  видео-
фиксации: 

КРГХ 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

2012 год местный бюджет 0,0 0,0 0,0 500 000,0 500 000,0 - расширение зоны охвата, программного обеспечения, 

- изготовление проектно-сметной документации на 
объекты предусмотренные п.2.1.1.; 2.2.1; 2.3.1; 

2.12. Проведение государственной проверки средств 
измерений, применяемых с целью обеспечения 
безопасности дорожного движения. 

КРГХ 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

2012 год местный бюджет 0,0 0,0 0,0 50 000,0 50 000,0 

2.13. Содержание и обслуживание систем видеонаблюдения. 
КРГХ 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

2013 год местный бюджет 0,0 0,0 0,0 450 000,0 450 000,0 

  Итого:       3 010 000,0 3 790 000,0 4 760 000,0 3 850 000,0 15 410 000,0 

3. Повышение качества контроля за техническим состоянием автотранспортных средств и дорожных условий,                                                                                                                                                                                                  
внедрение технических средств регулирования движения 

3.1. Приобретение специальных транспортных средств по 
контролю за техническим состоянием улично-дорожной 
сети, технических средств весового контроля 

ОВД  ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2011               
годы 

местный бюджет 800 000,0 800 000,0 800 000,0 0,0 2 400 000,0 

3.2. Приобретение и установка стационарных видео-
комплексов мониторинга транспортного потока на 
перекрестках: 

ОВД  ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2010               
годы 

местный бюджет 1 000 000,0 1 000 000,0 0,0 0,0 2 000 000,0 

ул.С.Застава - ул.Советская; 

ул.Душенова - ул.Кирова в районе магазина 
«ЕВРОРОС»; 

приобретение мобильных терминалов для оплаты 
штрафов за нарушение ПДД 

3.3. Приобретение специальных автомобилей, 
оборудованных средствами технического контроля 
транспортных средств 

ОВД  ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2010              
годы 

местный бюджет 750 000,0 750 000,0 0,0 0,0 1 500 000,0 



3.4. Приобретение грузопассажирского микроавтобуса 

Управления 
культуры и 

международных 
связей 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

2011 год 

Областной 
бюджет 

0,0 0,0 500 000,0 0,0 500 000,0 

Местный бюджет           
(в пределах 

утвержденной 
сметы 

Управление 
культуры и 

международных 
связей) 

0,0 0,0 94 000,0 0,0 94 000,0 

3.5. Эвакуация транспортных средств бесхозных, 
брошенных, разукомплектованных. 

КРГХ 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

2012 год местный бюджет            0,0 0,0 0,0 300 000,0 300 000,0 

3.6. Обустройство пешеходных переходов дополнительным 
искусственным освещением пешеходных переходов; КРГХ 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

2012 год местный бюджет            0,0 0,0 0,0 500 000,0 500 000,0 

3.7. Обустройство наиболее опасных участков улично-
дорожной сети дорожными ограждениями КРГХ 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

2012 год местный бюджет            0,0 0,0 0,0 610 000,0 610 000,0 

  

Итого:       
2 550 000,0 2 550 000,0 800 000,0 1 410 000,0 7 310 000,0 

4. Улучшение дорожных условий, ремонт и модернизация технических средств регулирования дорожного движения 

4.1. Закупка и установка знаков дорожного движения 
согласно ГОСТ 25695-91 и новой дислокации в ЗАТО 
г.Североморск 

КРГХ 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2012            
годы 

местный бюджет            500 000,0 885 625,0 320 000,0 67 000,0 1 772 625,0 

4.2. Реконструкция существующих в г.Североморске, 
строительство новых в п.Росляково и в г.Североморске 
светофорных объектов 

КРГХ 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2011             
годы 

местный бюджет            500 000,0 3 117 191,0 200 000,0 0,0 3 817 191,0 

4.3. Разработка проектно-сметной документации на 
реконструкцию существующих светофорных  объектов 
в г.Североморске, строительство новых: 

КРГХ 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2010              
годы 

местный бюджет            500 000,0 199 474,0 0,0 0,0 699 474,0 



в п.Росляково:  

-ул. Североморское шоссе, школа №3; 

-ул.Молодежная д.6; 

-ул.Североморское шоссе д. 10; 

в г.Североморске:  

-перекресток ул. Головко-  

ул. Душенова; 

-перекресток  ул. Советская - 

ул. Падорина 

4.4. Установка искусственных неровностей в районе: 

КРГХ 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2012            
годы 

местный бюджет            0,0 555 210,0 700 000,0 550 000,0 1 805 210,0 

- ул.Флотских строителей (в р-не МОУСОШ №11 и 
МДОУ д/с №30); 

- ул.Сгибнева, д.2; 

- ул.Фулика д.д. № 1,3; 

- ул.Головко в районе Дома Творчества; 

- автодорога Североморск-Североморск-3 (в районе 
моста - 5 км) 

4.5. Закупка и установка километровых столбиков и знаков 
на автодорогах г.Североморск - п.г.т.Североморск-3, 
г.Североморск - п.Шукозеро 

КРГХ 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

2009-2011                  
годы 

местный бюджет            300 000,0 922 000,0 625 000,0 0,0 1 847 000,0 

4.6. Установка информационных щитов «Внимание, дети» в 
районах школ и детских дошкольных учреждений КРГХ 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

2010 год местный бюджет            0,0 178 500,0 0,0 0,0 178 500,0 

4.7. Закупка и установка дорожного ограждения барьерного  
и перильного типа на опасных участках автодорог и 
улиц ЗАТО г.Североморск 

КРГХ 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

2010-2011             
годы 

местный бюджет            0,0 900 000,0 500 000,0 0,0 1 400 000,0 

4.8. Эвакуация транспортных средств безхозных, 
брошенных, разукомплектованных, а также 
задержанных в соответствии с действующим 
законодательством 

КРГХ 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

2010 год местный бюджет            0,0 100 000,0 0,0 0,0 100 000,0 



4.9. Установка парковочных барьеров 
КРГХ 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

2012 год местный бюджет            0,0 0,0 0,0 637 400,0 637 400,0 

  
Итого:       1 800 000,0 6 858 000,0 2 345 000,0 1 254 400,0 12 257 400,0 

5. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма 

5.1. Строительство школьных автогородков, создание на их 
основе базового учебно-методического центра по 
изучению детьми и педагогическим составом 
общеобразовательных школ и дошкольных учреждений 
основ безопасности дорожного движения 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск  

ежегодно местный бюджет            - 1 500 000,0 - 1 500 000,0 3 000 000,0 

5.2. Создание, оснащение и оборудование 
специализированных классов по безопасности 
дорожного движения 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск  

ежегодно местный бюджет            240 000,0 300 000,0 300 000,0 180 000,0 1 020 000,0 

5.3. Оснащение школ современным оборудованием, 
учебно-методическими пособиями (уголки по правилам 
дорожного движения, тренажеры, компьютерные 
программы, учебные фильмы) 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск  

ежегодно местный бюджет            350 000,0 1 000 000,0 500 000,0 600 000,0 2 450 000,0 

5.4. Ежегодное проведение конкурса среди 
общеобразовательных учреждений ЗАТО по 
профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск  

ежегодно местный бюджет            920 000,0 1 280 000,0 780 000,0 980 000,0 3 960 000,0 

5.5. Повышение квалификации преподавательского состава 
общеобразовательных школ и детских дошкольных 
учреждений 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск  

ежегодно местный бюджет            400 000,0 0,0 - - 400 000,0 

5.6. Проведение специализированных конференций, 
семинаров с преподавателями школ по 
функционированию системы предупреждения детского 
дорожно-транспортного травматизма 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск  

ежегодно местный бюджет            - - - - 0,0 



5.7. Приобретение и распространение среди школьников 
светоотражающих приспособлений для крепления на 
одежде школьников младших классов 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск  
ежегодно местный бюджет            70 000,0 80 000,0 80 000,0 80 000,0 310 000,0 

5.8. Проведение совместно с ГИБДД городских массовых 
мероприятий, акций «Безопасное колесо», «Внимание, 
дети», рейдов юных инспекторов движения 

Управление 
образования 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск  

ежегодно местный бюджет            100 000,0 200 000,0 200 000,0 300 000,0 800 000,0 

  
Итого:       2 080 000,0 4 360 000,0 1 860 000,0 3 640 000,0 11 940 000,0 

 
 
 
 
 

6. Повышение эффективности и оперативности оказания экстренной помощи  
гражданам, пострадавшим в ДТП 

6.1. Приобретение санитарного автотранспорта 

МУЗ "ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск" 

2011 год местный бюджет            - - 1 098 000,0 0,0 1 098 000,0 

6.2. Оснащение бригад скорой помощи современным 
оборудованием, аппаратурой 

МУЗ "ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск" 

2009-2011             
годы 

местный бюджет            150 000,0 92 000,0 579 000,0 0,0 821 000,0 

  
Итого:       150 000,0 92 000,0 1 677 000,0 0,0 1 919 000,0 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: 
    

9 590 000,0 17 650 000,0 11 442 000,0 10 154 400,0 48 836 400,0 

 

 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
к постановлению 
администрации  
ЗАТО г.Североморск 
от 14.05.2012 № 375 
 

Объемы и источники финансирования с распределением по исполнителям Программы 

№ 
п/п 

Исполнители Источник финансирования 

объемы финансирования по годам (рублей)  

2009 2010 2011 2012 
Всего за 2009-

2012 гг. 

1. ОВД ЗАТО г.Североморск Местный бюджет: средства, предусмотренные 
на реализацию программы. 

5 560 000,0 6 340 000,0 5 560 000,0 0,0 17 460 000,0 

2. КРГХ администрации ЗАТО 
г.Североморск 

Местный бюджет: средства, предусмотренные 
на реализацию программы. 1 800 000,0 6 858 000,0 2 345 000,0 6 514 400,0 17 517 400,0 

3. Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск 

Местный бюджет: средства, предусмотренные 
на реализацию программы. 2 080 000,0 4 360 000,0 1 860 000,0 3 640 000,0 11 940 000,0 

4. МУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» Местный бюджет: средства, предусмотренные 
на реализацию программы. 150 000,0 92 000,0 1 677 000,0 0,0 1 919 000,0 

Итого по Программе: 9 590 000,0 17 650 000,0 11 442 000,0 10 154 400,0 48 836 400,0 

Кроме того, средства , предусмотренные сметой расходов учреждения:      

Управление культуры и международных связей 
администрации ЗАТО г.Североморск 

Местный бюджет: смета расходов                            
Управления культуры 

0,0 0,0 94 000,0 0,0 94 000,0 

____________________ 


